



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Miljø
Simmerstedvej 1A, 1.
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 31
ligj@haderslev.dk

Tilsynsrapport

Johs. Møllers Maskinfabrik A/S Tøndervej 7 6500 Vojens

Dato for miljøtilsyn:	28.09.2018
Til stede ved tilsyn:	Frank Wind, Johannes Møllers Maskinfabrik A/S Line Gammelby Juhl, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	MVB Maskinværksteder >1000 m ²
-------------	---

Telefon	74547153	Hjemmeside	www.jm-maskin.dk
E-mail	Heino-Petersen@jmm-group.com	CVR nr.	28681038
Fax	74547629	P. nr.	1003068368

Matrikler	62 Arnitlund, Vedsted 221 Arnitlund, Vedsted
-----------	---

Acadre sagsnr.:	17/17125
-----------------	----------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Der er tale om en Maskinfabrik som tidligere har været miljøgodkendelsespligtig efter listetype A205, som er jern- og metal-bearbejdningsvirksomheder med et produktionsareal på over 1000 m².</p> <p>Virksomhedens miljøforhold reguleres af en miljøgodkendelse fra 1999.</p> <p>Virksomheden er desuden omfattet af Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1518 af 07. december 2016 om brugerbetaling for godkendelse mv. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug.</p> <p>Ved tilsynet i 2017 blev der orienteret om den nye Maskinværkstedsbekendtgørelse og virksomheden fik en frist til at anmelde 1. juni 2018. Dette er endnu ikke sket. Det blev aftalt at Haderslev Kommune sender en beskrivelse af hvordan virksomheden skal foretage anmeldelse i <u>Byg og Miljø</u>.</p>
Godkendelse/tilladelse	Virksomheden har en gældende miljøgodkendelse dateret den 1. juni 1999.
Kontaktperson ved tilsyn	Kontaktperson ved tilsyn er Frank Wind.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Der var tale om et prioriteret tilsyn hvor der primært var fokus på støj på virksomheden.
Produktionsforhold	<p>Der er tale om en maskinfabrik med et produktionsareal på omkring 7000 m², som foretager metalbearbejdning og svejsning af emner og udstyr til vindmølleindustrien, boreplatforme, m.m.</p> <p>Siden tilsynet i 2017 er JMM blevet solgt til Damgaard Metal, som har flere afdelinger i både DK og i Letland. Efter salget er der blevet optimeret internt i koncernen, hvilket betyder at man bla. har valgt at samle alt svejsearbejde på Tøndervej.</p> <p>Laserskæring er solgt fra og kantbukkeren er også væk.</p> <p>Der foretages heller ikke maling af emner i malerkabinen eller sandblæsning mere, denne opgave løses nu ved hjælp af eksterne samarbejdspartnere som Dancoat i Arnum og Pluscoat i Langeskov.</p> <p>Der er som følge heraf sket røking af maskiner i de forskellige værksteder. Virksomheden har i denne proces forsøgt at tage hensyn til de støjgener naboerne har udtrykt.</p> <p>Produktionsprocesser på virksomheden er som følger; Afkortning, svejsning, spåntagning herunder drejning, fræsning, boring og slibning.</p> <p>Ved tilsynet i 2017 havde virksomheden overvejelser omkring at rive en lagerhal ned og bygge en ny større hal til svejsning. Dette er der med de interne optimeringer ikke behov for mere, virksomheden har derfor sløffet de planer.</p>
Miljøledelse/grønt regnskab	<p>Virksomheden er ISO 9001 certificeret og har planer om på et tidspunkt også at blive ISO 14001 certificeret.</p> <p>I første omgang har man i koncernen valgt at fokusere på certificering af afdelingen i Letland.</p>

Driftstider	<p>Virksomhedens driftstider er på nogle maskiner hele døgnet. I nogle produktionsafsnit er der kun 1 eller 2 holdsdrift. Daghold: fra kl. 07.00 - 16.00 mandag - torsdag. fra kl. 07.00 - 14.30 fredag</p> <p>Aftenhold: fra kl. 16.00 - 24.00 mandag - torsdag</p> <p>Nathold: fra 24.00 - 07.00 mandag - torsdag.</p> <p>I smedeaafdelingen, hvor den blå udsugning ud mod Tøndervej er tilknyttet, arbejdes der kun i tidsrummet 06.00-18.00 mandag - fredag.</p> <p>I henhold til miljøgodkendelsens pkt. 2.3 må virksomhedens produktionsapparat udnyttes hele døgnet året rundt såfremt godkendelsens vilkår overholdes.</p>
Antal ansatte	<p>Virksomheden har reduceret i antallet af ansatte siden tilsyn i 2017 idet flere processer er blevet mere automatiserede pga. robotteknologi. Der er på nuværende tidspunkt omkring 40 ansatte, men det forventes at falde til omkring 34.</p>

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	<p>Virksomheden skal i henhold til pkt. 8.9 i miljøgodkendelsen føre driftsjournaler med oplysninger omkring forbrug af energi, vand, råvarer, arten og mængden af forurenende stoffer og affald samt modtager.</p> <p>Virksomheden foretager egenkontrol i form af registrering af affald og affaldsmodtager.</p> <p>Ved tilsynet blev der ikke efterspurgt opgørelser over forbrug af energi, vand og råvarer.</p>

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>I pkt 3.1 i miljøgodkendelsen er der stillet vilkår til virksomhedens støjbidrag dag, aften og nat.</p> <p>Virksomheden har en del støjende aktiviteter, herunder udsugningsanlæg, larm fra maskiner, truckkørsel, håndtering af emner og råvarer.</p> <p>Haderslev Kommune har henover sommeren 2018 modtaget flere klager vedr. støj fra udsugningsanlæg, arbejde med åbne vinduer/porte, tab af store metalemer, samt alarmanlæg/sirene.</p> <p>De fleste af ovenstående gener er udbedret og i henhold til klager er det specielt det blå udsugningsanlæg ud mod Tøndervej der fortsat er generende.</p> <p>Anlægget er tilknyttet smedeværkstedet og er i drift hverdage i tidsrummet 06.00-18.00.</p> <p>Ved tilsynet blev det aftalt at HK kører forbi i uge 40 og laver en orienterende støjmåling på anlægget.</p>

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Jern- og metalaffald opbevares i åbne metalcontainere udendørs, opdelt i fraktioner afhængig af størrelse og type. Jern- og metalaffald afhentes af H.J. Hansen Genvindingsindustri A/S.</p> <p>Metalspåner med emulsion/smøremiddel opbevares i lukket container med opsamlingskar til afdryppet smøremiddel.</p> <p>Virksomheden har containere til at frasortere pap og blød plast som afhentes af Flemming Paulsen.</p> <p>Flemming Paulsen afhenter ligeledes brandbart affald. Da virksomheden fortsat ikke ved hvortil Flemming Paulsen afhænder det brandbare affald, har de fået til opgave at undersøge det nærmere.</p> <p>Ved tilsynet i 2017 blev der konstateret en del pap, papir og andet genanvendeligt i containeren til brandbart affald. Sidenhen har virksomheden haft kontakt til FP og fået tydelig skiltning på containerne. Ved dette tilsyn kunne det dog konstateres at der fortsat er en del genanvendeligt affald i den brandbare container, specielt papir og blød plast. Det blev derfor endnu engang påpeget at virksomheden skal sortere genanvendeligt affald fra.</p> <p>Virksomheden har fået ryddet op i containeren til maleraffald. Opfej fra udendørs plads bortskaffes til Deponi.</p> <p>I henhold til pkt. 4.6 i miljøgodkendelsen må intet affald i opbevaringstiden på virksomheden kunne forårsage forurening af omgivelserne eller medføre uhygiejniske forhold.</p> <p>Der var ved tilsynet ingen anmærkninger til affaldsopbevaringen.</p>

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	<p>Karrene med køle/borevand tømmes 2 gange årligt af Simon Moos.</p> <p>Stålgranulat fra sandblæsning afhentes af HJ Hansen.</p> <p>Absorptionsmidler til spild af olie bliver bortskaffet som farligt affald.</p> <p>Siden tilsynet i 2017 har virksomheden ryddet op i containeren til maleraffald. Der males ikke i malerkabinen mere, virksomheden er igang med at rydde op så der vil fremadrettet ikke opstå maleraffald.</p> <p>I henhold til pkt. 2.2 i miljøgodkendelsen skal flydende affald opbevares utilgængeligt for uvedkommende og således at største emballages indhold ikke kan løbe ud på jorden eller i kloak.</p>

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Region Syddanmark har konstateret forurening på matriklen og har derfor kortlagt dele af den på vidensniveau 2 (V2).

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der foretages indskærpelse vedr. kildesortering af genanvendeligt affald. Der foretages henstilling vedr. anmeldelse efter maksinværkstedsbekendtgørelsen.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Overordnet set har virksomheden en del støjende aktiviteter som naboer føler sig generet af. Støjproblematikken skal derfor undersøges nærmere. Derudover har virksomheden fortsat en udfordring i at foretage kildesortering som affaldsbekendtgørelsen foreskriver.

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1476/2017).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Line Gammelby Juhl
Miljømedarbejder